АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.02.2013 г                                                                                                         № 8

Об утверждении  целевой программы «Охрана окружающей среды  на территории  Козловского сельсовета  Барабинского района Новосибирской области на 2013-2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и постановлением главы администрации  «О разработке, формировании и реализации целевых программ на территории Козловского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  целевую программу «Охрана окружающей среды на территории Козловского сельсовета Барабинского  района Новосибирской области на 2013-2015 годы» (далее - Программа).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Козловского сельсовета».
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава Козловского сельсовета
Барабинского района
Новосибирской области                                                    В.М.Перескоков

Приложение
к Постановлению
администрации Козловского сельсовета
Барабинского района
Новосибирской области
от 19.02.2013г  № 8

 ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Охрана окружающей среды  на территории  Козловского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2013-2015 годы»

ПАСПОРТ

	Наименование программы
	Охрана окружающей среды  на территории  Козловского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2013-2015 годы

	Разработчик программы
	Администрация Козловского сельсовета

	Стратегические цели программы
	-улучшение экологической обстановки на территории Козловского сельсовета ;
 -сохранение и восстановление природной среды;
 -предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидация ее последствий;
 -защита окружающей среды и населения от негативного воздействия отходов производства и потребления;
 -создание и развитие экономически эффективной муниципальной системы управления сбором, временным хранением и транспортировкой отходов производства и потребления;
 -улучшение санитарного состояния и внешнего облика сельского поселения.
-создание условий для максимального вовлечения населения Козловского сельсовета в природоохранную деятельность.

	Задачи программы
	-обеспечение экологической безопасности на территории поселения;
 -организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды, повышение экологической культуры;
 -разработка и совершенствование нормативно-правовых актов по охране окружающей среды;
  -ликвидация несанкционированных свалок;
 -подготовка проектов по внедрению современных технологий сбора и хранения отходов, образующихся на территории поселения.

	Сроки реализации программы
	2013-2015 год

	Объемы, источники финансирования программы
	Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств бюджета Козловского сельсовета, других источников

	Финансирование на (тыс. руб.)
	Областной бюджет (тыс. руб.)
	Муниципальный
бюджет
(тыс. руб.)
	Дополнительные источники
(тыс. руб.)

	2013 г. – 158,8
2014 г. – 65,3
2015г -   68,0
итого-291,1
	-
-
	61,8
65,3
68,0
	97,0
-

	Перечень направлений программы
	Приобретение контейнеров для вывоза ТБО
Приобретение урн для сбора мусора
Приобретение газонокосилки
Ликвидация несанкционированной свалки в
селе  Новокозловское

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на территории поселения путем снижения уровней загрязнения почв отходами и содержащимися в них вредными веществами;
 -эффективность управления в сфере обращения с отходами;
  -создание и развитие в поселении производственной инфраструктуры для выполнения работ и услуг в сфере обращения с отходами;
 -создание дополнительных рабочих мест, в том числе и для социально незащищенных слоев населения;
 -ликвидация несанкционированных свалок на территории населенных пунктов.

I. Характеристика проблемного поля
Ежегодно на территории поселения проводятся месячники по санитарной весенней и осенней очистке территории. Вывоз мусора производится по договору с  МУП «Жилкомхоз» Козловского сельсовета». Вывоз ТБО  настоящее время производится лишь в 1 населенном пункте с. Новокозловское (12 контейнеров через сутки). По остальным населенным пунктам проводятся сходы граждан по решению данной проблемы. Организации и предприятия, находящиеся на территории заключают самостоятельные договора на вывоз  отходов. Однако есть случаи, несанкционированного вывоза опила.

II. Стратегическая цель и тактические задачи Программы
Сегодня стержнем стратегического направления решения проблем является работа  населением по сбору и утилизации твердых бытовых отходов, организации не только весенней и осенней санитарной очистки, но и ежемесячных уборок. А также регулярной обкоски территории развития, что немаловажно и с противопожарной точки.
Таким образом, основным показателем конечного результата достижения стратегической цели будет являться экологическая безопасность населения.

lll.     Мероприятия Программы
-Информирование населения через объявления, газету, памятки об охране окружающей среды.
-Организация лекций, викторин по тематике охраны окружающей среды.
-Организация смотров-конкурсов на лучшую клумбу, цветник, дворовую территорию.
     -Оформление и организация строительства контейнерных площадок для сбора    и временного накопления твердых бытовых отходов.
-сбор и вывоз листвы, мусора
-Корректировка проектно сметной документации и производство работ     по рекультивации массивов существующих объектов размещения отходов (несанкционированных свалок).
-Проведение мероприятий по очистке улиц, парков, скверов,  прилегающих территорий учреждений, а так же водоохранных зон водоемов.
-Организация сбора, временного хранения, транспортировки ртутьсодержащих отходов; приобретение контейнеров для   сбора и временного хранения ртутьсодержащих отходов.
-заключение договора с ООО «Чистый город» по  сбору и утилизации ртутьсодержащих отходов
-Привлечение общественных организаций к уборке и озеленению территории.
-Приобретение контейнеров для вывоза ТБО.
-Приобретение урн для сбора мусора.
-Приобретение газонокосилки.
-Ликвидация несанкционированной свалки с. Новокозловское.
- содержание площадок ( 3 шт) для временного хранения ТБО

lV.    Период реализации Программы
     Реализация муниципальной целевой программы предусматривается в период 2013-2015 годов.
V.    Объем ресурсов, необходимый для реализации Программы
Программу «Охрана окружающей среды  на территории  Козловского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2013-
2015 годы» планируется финансировать за счет  средств
бюджета Козловского сельсовета Барабинского района Новосибирской области  в объеме:
61,8  тыс. рублей в 2013 году
65,3  тыс. рублей в 2014 году
 68,0 тыс. рублей   в 2015 году
Дополнительные источники ( МУП ЖКХ ) -97 тыс руб
Всего-291,1тыс рублей
Vl.    Контроль за реализацией Программы
 Контроль за реализацией Программы возлагается на постоянную депутатскую комиссию Совета депутатов Козловского сельсовета  по социальным вопросам.